Caro. g. Nicol. per. re. Urb. adm. st. re. r. b. E. a. p. p. p.

dominus Henricus magnifici principis illustris Regis Castellæ germanus tunc Urbis senator, ab ipso domino Papa ex iustis causis excommunicationis vinculo innodatus, infra tunc proximum festum ascensionis Domini ad sua, & ecclesiæ Romanæ mandata non rediret, ex tunc eiusdem Urbis regimen de consensu populi Romani a iuramento, quod eidem Domino Henrico præstitit, absoluti infra tunc proximum festum omnium Sanctorum ad continuum decennium recipere possem, sub certa forma concessit. Et cum sextadecima die mensis septembris proximo futuri dictum decennium finiatur, præsentis scripto sponte fateor a sanctitate vestra mihi nuper esse concessum, ut retinendo regimen huiusmodi vsque ad prædictum diem, iuxta formam concessionis prædecessoris eiusdem, pœnas in conventionibus tempore traditi mihi regni Siciliæ, inter sanctam Romanam ecclesiæ & me statutas, non incurram, nec iuramentum super eisdem conventionibus plenarie adimplendis, & inuiolabiliter obseruandis a me præstitum, vel quod imminet nunc præstandum, censeri debeat per retentionem huiusmodi violatum; ita quod adueniente dicto die regimen ipsum, & quodcumque aliud in ipsa Vrbe domini liberum, & expeditum omnino dimittam: nisi aliud interim super hoc mihi concedi contingeret per vestras literas concessionem huiusmodi specialiter exprimentes.

Quod si secus per me, vel de mandato meo factum, vel attentatum extiterit, omnes, & singulas pœnas contentas in conventionibus, & collatione prædictis huic annexas articulo, quibus ex tunc me subiaccere per easdem literas decreuistis; eo ipso me noscerem incurrisse: ac prædictum iuramentum a me præstitum, vel quod imminet nunc præstandum, nihilominus violasse, sicut in apostolicis literis per vos mihi concessis plenius continetur, quarum tenor talis est.

Nicolaus episcopus seruus seruorum Dei charissimo in Christo filio Carolo Regi Sicilia illustri ad perpetuam rei memoriam, &c. [Repetitis prolixa oratione superioribus de collata a Clemente IV. ad decennium Carolo Urbis senatoria dignitate ob Henrici Castellæ Regis fratris perduellionem, ac literis ipsius Clementis ea de re exaratis, Nicolaus Carolo permittit, ut decennium compleat in eo magistratu, additque hæc imperia.]

71. Custodiam regie presentium auctoritate concedimus, ut retinendo regimen huiusmodi vsque ad prædictum diem, iuxta formam concessionis huiusmodi, pœnas in eisdem conventionibus expressas huic articulo annexas, vel earum aliquam non incurras, nec iuramentum super eisdem conventionibus plenarie adimplendis & inuiolabiliter obseruandis a te præstitum, vel quod imminet nunc præstandum censeri debeat per retentionem huiusmodi violatum; ita tamen, quod adueniente dicto die regimen prædictum, & quodcumque aliud in ipsa Vrbe dominium liberum, & expeditum omnino dimittas: nisi aliud interim super hoc tibi concedi contingerit per nostras literas concessionem huiusmodi specialiter exprimentes. Quod si secus per te vel alios de mandato tuo quomodolibet factum, vel attentatum extiterit, omnes & singulas pœnas contentas in conventionibus prædictis huic annexas articulo, quibus ex tunc te subiaccere decernimus, eo ipso te nosceris incurrisse; ac prædictum iuramentum a te præstitum, vel quod imminet nunc præstandum, nihilominus violasse. Datum Roma apud S. Petrum VII. kal. iunij pontificatus nostri anno 1. [Admissa sunt obsequenti

animo hæc imperia a Carolo Sicilia Rege, vt is subiecta literarum parte profitetur.]

72. Ego autem eandem Ecclesiam, & vos mihi propitios recognoscens, vobis, & per vos successoribus vestris, & eidem Ecclesiæ, solemniter bona fide promitto, quod adueniente dicto die de ipso regimine me vterius nullatenus introritam: sed illud dimittam penitus absolutum; nisi aliud interim super hoc mihi concedi contingerit per vestras literas concessionem huiusmodi specialiter exprimentes. Quod si, quod absit, contrarium facerem, pœnis omnibus huic annexis articulo in conventionibus prædictis totaliter me astringo, & expresse volo & consentio, quod per hoc, vel horum aliquid conventionibus eisdem in nullo penitus derogetur; sed illæ perpetuo nihilominus in suo perpetuo robore perseuerent. Ad quarum obseruationem ita per omnia me teneri fateor, sicut ante prædictam concessionem tenebar; & perinde promitto in omnibus obseruare. In cuius rei testimonium præsentis literas fieri feci, & aurea bulla tyuario regie maiestatis impressa muniri. Datum Roma apud S. Petrum per magistrum Guillelmum de Farumilla præpositum ecclesiæ sancti Amati Duacensis, regnorum Ierusalem & Sicilia vicecancellarium, capellanum vestrum, anno Domini MCCCLXXVIII. die XXIV. mensis maij VI. indictione, regnorum meorum Ierusalem anno II. Sicilia vero XIII.]

73. Cum senatoris dignitate abiturus esset Carolus, Nicolaus ad pontificiam potentiam in Vrbe asserendam constitutione edita cauit, ne in posterum id munus Regi vlli extero, Regibus etiam, & principibus, aut marchioni deferretur. Quae de re hæc Jordanus b. historię commendauit: Constitutionem fecit de electione & domino Urbis, quocumque nomine censeatur, quod non possit eligi ad maius tempus vnus anni absque auctoritate Apostolica sedis, quia tota ciuitas iuris est Romana ecclesiæ, vt patet per capitulum Constantinus xevi. dist. & di. LXIII. c. Ludouicus, quæ constitutio habetur in sexto de elect. His consentanea a Ptolemeo Lucensi in M.S. historia ecclesiastica traduntur. Quæ porro cause Nicolaum ad eam ferendam, constitutionem impulerint, ipse hris verbis exponit.

Nicolaus &c. ad perpetuam rei memoriam.

74. Fundamenta militantis Ecclesiæ in montibus sanctis propheta rememorans, per montes Apostolos & prædicatores patenter insinuat. Et infra. Nunquid obduxit obliuio, quæ Vrbi, quæ incolis nota dispendia intulerunt hætenus peregrina regimina? Nunquid non hæc destructio mœnium, deformatio proueniens ex ruinis, lucè clarius manifestant? Nunquid non hæc fidelium contrectata deposita? Nunquid non hæc ipsa veneranda Dei templa præsentis manu sacrilega diebus nostris nefarie violata proclamant? Quid plura? Nonne ipsius Urbis retroactis temporibus incorrupta constantia sub regentis & tempore nefando subuersa regimine, ipsam Urbem, speculum fidei, tanta reserpsit infamia, vt a matre sua Romana ecclesiæ filia prædicta deuiare compulsæ, quondam Conradinum; qui de venenosa radice Frederici quondam Romanorum Imperatoris colubri tortuosi iusto ipsius Ecclesiæ iudicio reprobati prodijisse videbatur in regulum, quique ad exterminium Romane matris ecclesiæ manifestis indicijs vna cum suis fautoribus aspirabat; in contemptum Dei, suæ matris, ac ipsius Urbis opprobrium paten-

Carolus Nicolai iussis obsequentem fore spondet.

Vrbis administratione reuocata ad Pontificem. Lib. 2. ep. 76. b. lord. M. S. Vat. sign. n. 1960. c. Ptol. Luc. hist. eccl. M. S. l. 23. c. 29. e. Pto. l. 2. ep. cur. 76. ext. cap. Fundam. de elec. & electi potesta. de in 6.

Maxima incommoda ab externis magistratibus inuecta.

Permissio Nicolai Carolo, vt decennium impleret.

Obiectio Carolo, pœna si idem violaret.

patenter exciperet, recepto faueret, constituens se per hoc tam patenti hostis suæ matris Ecclesiæ filiam adiutricem. Hæc ipsi Romæ præstitere senatores incogniti. Hæc præsidet improvisi, vt gloriosa ciuitas redderetur ingloria, sua stabilitas vocaretur instabilis, suæque constantiæ antiquata soliditas linguis hominum notaretur infirma. [Nonnullisque interiectis hæc sancit.]

Decernitur, nullū Regē vel principē prepotentem Senatorem Vr̄bis futurum.

75 De fratrum nostrorum consilio hac irrefragabili, & in perpetuum valitura cōstitutione sancimus, vt quodcumq; & quotiescūq; senatoris electio, vel alterius quocūque nomine censeatur, qui quocūque modo, quocumque titulo ipsius Vr̄bis debeat præesse regimini, in posterū imminet, nullus Imperator seu Rex Romanorū, aut alius Imperator, vel Rex, princeps, marchio, dux, comes, aut baro, vel qui alterius notabilis præminentia, potentia, seu potestatis, excellentia, vel dignitatis existat; frater, filius, vel nepos eorū ad tempus, vel in perpetuum; seu quiuis alius vltra annale spatium quouis modo, colore, vel causa, per se, vel per aliam personam quomodolibet submitrendam in senatorē, capitaneum, patricium, aut rectorem; vel ad eiusdem Vr̄bis regimen, seu officium nominetur, eligatur, seu alias etiam assumatur absque licentia sedis Apostolicæ speciali, per ipsius sedis literas concessionem licentiæ huiusmodi specialiter exprimentes.

Magistratus rēpus annuum constituit.

Quod si secus factum fuerit, nominationem, electionem, & assumptionem huiusmodi decernimus esse nullas, ac carere omni robore firmitatis, & non solum nominatores, electores, & assumptores; verum etiam ipsi nominati, electi, aut assumpti, si huiusmodi nominationi, electioni, seu assumptioni consenserint, aut se de ipsis quomodolibet intromiserint, intendentes & obedientes eisdem, & omnes dantes in hoc ipsis nominatoribus, electoribus, assumptoribus, aut nominatis, electis, vel assumptis auxilium, consilium, vel fauorem, publice vel occulte; cuiuscumque dignitatis, præminentia, conditionis, aut status extiterint; eo ipso sententiam excommunicationis incurrant: ac nihilominus ipsos nominatos, electos, seu assumptos, si contra præsentem constitutionem prædictis nominationi, electioni, vel assumptioni consenserint, aut se quoquomodo illis ingesserint, & eorum posteros in perpetuum omnibus feudis, priuilegijs, libertatibus, immunitatibus, gratijs & honoribus, quæ a prædicta, seu alijs tenent ecclesijs, censesse esse priuatos, &c.] Aggerit alias pœnas in eos, qui hæc sancita infregerint, decernitq; ciues Romanos, vel in agro Romano oriundos, publicæ rei gerendæ admotum iri. *Dat. Viterbij xv. kal. augusti anno 1.*

Obiectæ ij, qui decerentur, violant, pœnæ.

Anton. 2. 3. 11. 20. 6. 3. S. 1. 2. 3. Cent. 13. cap. 7. col. 726.

10. 2. ep. 24.

76 Adducit eandem constitutionem S. Antoninus a, atque etiam meminere Nouatores b. Quod vero queratur iniuria Carolo senatum ereptam, nulla querelarum occasio subest, si Romanus Pontifex, quod suum erat, repeterit, Romanæque rei curam suscipere voluerit: quam quidem sibi multis nominibus commendatam eleganter in literis ad Latinum Ostiensem episcopum edisserit c: *Alma, inquit, Vr̄bis gesta magnifica resonant, & acta testantur, quod ipsa Vr̄bis dignitatum immensitate præcellens est, & dicitur caput orbis. Ibi quidem Deus omnipotens Ecclesiam suā iudari voluit, & Romano titulo nominari, vt inter se nullam quasi sentiret vocabuli sectionem, & ibi Apostolorum Principis Christi vicarij sedem constituit, vt vere Apostolica censeretur. Ad ipsam itaque Vr̄bem, quæ naturalem nobis originem præbuit, & Romanum*

*populum prædilectum compage nobis tâta specialitatis adiunctos oculos nostros extendimus, mentem dirigimus, & animum eleuamus; ipsoque affectione speciali conspiciamus, & intra nostra præcordia retinemus: cum ad hæc specialiter ob præmissa nos astringat charitatis integritas, & officium apostolicæ seruitutis. Quid enim dignius, quam oculis intentis inspicere fundamenta diuinitas instituta, & eis cum suo adiuncto titulo refoveri? Quid honestius quam nobis illos adstringere, quos prouiso caelestis vniuersi? Quid decentius, quam diligere quos amauit Altissimus, & tantorum honorum prerogatiua vallauit? Et quid magis debitum quam seruare quod disposuit summi prouidentia Conditoris, &c. Commendat multis verbis, vt Caroli administratos, nequa illis iniuria inferatur exeunte magistratu, tueantur, rationemque afferat: *Quia charissimus in Christo filius noster Carolus Sicilia Rex illustis, quem inter alios orbis terra principes charum inter brachia sedis Apostolicæ retinemus, suis claris exigētibus meritis, est amplius honoribus attollendus, &c. Dat. Viterbij xi. kal. aug. anno 1.**

77 Redeuntibus tum ad Romanæ ecclesiæ obsequium nonnullis principibus ac populis, quos ob secutas Conradini partes censuris toties a Pontificibus exagitados vidimus, Nicolaus Latino Ostiensi episcopo A. S. L. vt Guidonem e Monteferetro & alios, quos superioris ab Ecclesia defectionis pœniteret, sacris restitueret, munus demandauit a, Albanensi episcopo b Astenses ciues, Vercellensi c Guillelmum marchionem Montisferrati, Ambrosio Mediolanensi Papienses d, tum Nouarienses e & Vercellenses f in fidelium consortium reuocare iussit. Veronenses etiam salutis immemores ad gremium Ecclesiæ allicere studuit g. At contumaces acerrimis cēsuris defixit h, & Laurentium e Prædicatorum familia religiosum virum Foroliuenses a bello Rauennatibus inferendo abducere imperauit i. Cœptam vero toties, ac toties discussam inter Florentinos Guelphos ac Gibellinos concordiam perficiendam aggressus, Latini Cardinalis opera, cui extorres vr̄bis cum ciuibus conciliandi, cum iam mutuo in Pontificem compromisso obstricti fuissent, prouinciam imposuit l. Exceptus magnis honoribus Latinus primū Guelphos inter se coniunxit, cuius factionis capitauerant Donati, Tosinghi, & Pacij contra Adimaros, qui potentia & opibus florebant, fœderati: quæ re perfecta Gibellinos Guelphis conciliare aggressus, post multas conciones habitas, ita omnium pectora tot annis in peruicacia obfirmata emolliuit, vt ipsos in mutuos amplexus coram populo, ex incredibili lætitia in festas voces effuso, alliceret. Parem nauauit operam Nicolaus m, vt Genuenses contineret, ne pœnem ipsos inter ab Innocentio V. & comites Lauaniæ initam infringent: cumque conculcato illi pontificio imperio, eam violassent, Foroliuensi episcopo munus iniunxit, n vt magistratus reipublicæ Genuensis anathemate ob id scelus defixos promulgaret. Simile allatum studium o, vt Senenses ac Pistorienses reuocatis exulibus veterem amicitiam redintegrarent.

78 Dum pax, iam diu ex ijs vr̄bibus præteritis bellis depulsa, feliciter reuocaretur, incindenda hæresi, egregie hoc est sequenti anno desudatum est: instituti enim fidei censesores, qui in eos legum seueritatem exercerent, ac Sinibaldus Minorita Viterbium ea labe purgare iussus: p Prout crebra insinuatione audiuius, & interdum experimento didicimus veritatis infra ciuitatem Vi-

verbiensem nondum totaliter exterminati supersunt, licet ad reprimendum errores huiusmodi, dum minori fugebamur officio, & curam generalis inquisitoris prauitatis hæreticæ, per sedem Apostolicam gerebamus, studia nostra, sollicitudines conuerterimus, & labores, &c. Explicabant quoque egregie, quo ardebant, animarum zelum e sacro S. Dominici fodalitio fidei censores, inter quos vitæ sanctitate illustris Conradus Paganus, in Insubria gloriosissimo martyrio anno superiori, vt collocat Bozius noster, occubuit. Intulit eximio Christi seruo cruentam necem scelestus Conradus de Venosta, vir impurus atque hæreseos infamia perfusus, qui ad tantum patrandum scelus nefarios alios sicarios conduxerat, in quem ac socios Nicolaus leges distinxit huiusmodi etiam Pontifex Rodulphi Regis Romanorū opem, tantumq; studium in sicarijs hæc infectandis adhibuit, vt anno insequenti coniecti in vincula Bergomi fuerint, quo sumendæ de ijs pœnæ alios crimine deterrent. Nec ad hæreticos modo ad Ecclesiam reuocandos, plectendosque facinorosos incubuit, verum ad ludæos in veteri pertinacia obfirmatos toto orbe sparsos, si fieri posset, ad Christum adducendos curas adiecit; atque inter cæteros Petro, qui in Insubria Dominicanæ familiæ alumnis præerat, Hebrais Euangelium annuantiandi prouinciam imposuit, iniunxitque; vt præsulibus ludæos conuersos humanissime pertractandos pontificio nomine commendaret: vt vero aduersus pertinaces se gereret hæc præscripsit: *De istis, si tales inueneris, qui sint, in quibus locis, & sub quorum dominio commorentur, nobis rescribere non omittas, vt circa pertinaces huiusmodi de salutari eorum remedio, sicut expedire videbimus, cogitemus. Vt autem de præmissis auidis nostris conceptibus iuxta nostra desideria frequenter nobis intimare studeas, qualiter commissum tibi negotium prosperatur.*

79. Angendi præterea diuini cultus studio in Vrbe basilicam principis Apostolorū vectigalibus suis curis, dum archipresbyteratū gerebat, auctiorem redditam, amplioribus instruxit; legesque ad ritus sacros, qua par est pōpa & pietatis sensu obseruandos, tulit: e quibus præcipuas decerpimus. De aucto in primis canonicorum numero, qui antea ad decem tantum redactus erat, hæc præfatur: *Quia sine augmentatione facultatum ministrorum numerus seruientium in dicta basilica non poterat conuenienter augeri, nos tunc archipresbyter præfata basilicæ, clementis apud eundem prædecessorem, nempe Ioannem, studio deuote supplicationis insitimus, vt ad eandem basilicam suæ munificentia dexteram aperiret: sicque prouide, quod lati referimus, compertum est, quod tum ex his, quæ idem prædecessor, nostris precibus annuens, præfata basilicæ clementi liberalitate donauit, præter centum libras prouenientes annis singulis de prouentibus altaris præfata basilicæ Romano Pontifici debitas, quas dictus prædecessor, ex tunc vsq; ad viginti annos eidem basilicæ donauit liberaliter & concessit; tum & ex ijs, quæ nos antehac post promotionem nostram de bonis, quæ Cardinalatus nostri tempore habebamus, pro possessionum & reddituum emptione contulimus; nec non ex eis, quæ aliunde per nostram sollicitudinem ipsi basilicæ obuenerunt, per quatuordecim millibus, & centum octuaginta libris proueniētes et ultra, in emptione huiusmodi collocatis, est eidem de bonorum temporalium augmento prouisum, et redditus, ac prouentus ipsius non modicum sunt aduēti. Subdit vt in inito pontificatu eam basilicam, ueluti decus, vt ait, in orbe, ornare maioribus studijs cōtenderit, ac vectigalibus locupletare, additque.*